MUNICIPIO DE PEQUERI
 Centro Cívico Victor Belfort Arantes Filho

Praça Dr. Potsch nº 123 Centro Pequeri MG CEP: 36.610-000

Tel.: (32) 3278-1234 E-mail: pequeri@pequeri.mg.gov.br

DECRETO Nº 726/2020

Dispõe sobre os sepultamentos realizados no

município de Pequeri, durante a pandemia da

COVID-19, como medida necessária de

prevenção e dá outras providências.

  O Prefeito Municipal de Pequeri - MG, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela legislação em vigor,

DECRETA:

Art. 1º. Fica proibido durante a Pandemia da COVID-19 o sepultamento no Cemitério

Municipal de Pequeri de pessoas não residentes no município.

Parágrafo Único - Somente será permitido este tipo de sepultamento caso seus

familiares comprovem que o falecido possuía forte vinculo com o município e desde

que o mesmo não tenha falecido devido a COVID-19.

Art. 2º. Os funerais que acontecerem durante este período, deverá observar as seguintes

medidas:

I – O funeral terá no máximo a duração de 02 (duas) horas;

II – Todas as pessoas que comparecerem ao funeral deverá estar usando máscara de

proteção facial;

III – Será permitido dentro do local onde o corpo estiver sendo velado o número

máximo de 10 (dez) pessoas.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Pequeri, 30 de Abril de 2020.

Rafaneli Salles de Almeida

Prefeito Municipal de Pequeri - MG